

**„Nedá tolik práce chovat se k Zemi šetrně, stačí chtít,“**  
říká paní Veronika Divišová z velkopopovického obecního úřadu.

## I zelená skládka je černou skládkou!

Petra Bittmanová (Oliveriusová), autorka rozhovoru a foto

Díky paní Divišové z úřadu jsem se dozvěděla mnoho zajímavého o ekologii a životním prostředí. Musím říci, že mne rozhovor s ní opravdu bavil, a to z toho důvodu, že mám k tomuto tématu blízko. Vzpomněla jsem si při tom na svou přednášku o třídění, ke kterému jsem od mala vedená. Třídíme klasicky papír, plast, sklo, dále kov, oleje, bio, tetrapaky, baterie, elektroodpad, textil a určitě jsem na něco zapoměla. Baví mě to, i když nejsem žádný extrémní bio-eko člověk. Nadšená jsem i z toho, že obec pořádá několikrát za rok výměnný swap. Děkujeme! Spoustu věcí udělá dalším majitelům ještě radost. Líbí se mi i myšlenka online obchodů, které například využívají nápojové kartóny k zasílání zásilek. Nebo sleduji skupinu na sociální síti, která si zakládá na tom, že obaly nejsou odpady – baví mě, že si někdo jede pro pytlíky od mouky, aby je využil například na sběr psích exkrementů. No, možná se vám to bude zdát moc, ale uznejte, že bychom se k té planetě mohli chovat lépe!

► **Vaše pracovní pozice zahrnuje mnohé, co vše na úřadě vykonáváte?**

**VD:** Začínala jsem v Popovicích před rokem jako referent životního prostředí. Před půl rokem jsem se přihlásila do výběrového řízení, které jsem vyhrála a byla jmenovaná do funkce vedoucí správy majetku a investic. Myslím, že se učím docela rychle. Zjistila jsem, že správa majetku obsahuje skoro vše, co se obce týká.

► **Vystudovala jste životní prostředí? Kde jste pracovala dříve?**

**VD:** Životní prostředí jsem nevystudovala, vystudovala jsem právo a veřejnou správu na střední škole v Kladně. Zpočátku jsem se veřejné správě nevěnovala, před mateřskou dovolenou jsem pracovala jako vedoucí v jedné soukromé společnosti. Po mateřské jsem se k veřejné správě

vrátila, když jsem pracovala na úřadě v Křeslicích na oddělení pro životní prostředí, a to mě dovedlo až sem.

**„Třídění mě baví a třídím i recykluji všechno možné.“**

► **Je vidět, že Vás životní prostředí pohltilo, je nějaká země na světě, která se Vám líbí a inspiruje Vás?**

**VD:** Dříve jsem měla ráda jih, ale postupně dospívám k tomu, že mě zajímají spíše severské země. Inspiruje mě Tibet, a i když nejsem věřící, líbí se mi nejen tamní příroda, ale i náboženství – buddhismus a samotný dalajláma. Je to symbol



**Osobnost: Veronika Divišová, 43 let**

- > pochází z Prahy, bydlí v Kamenici – Ládví
- > je vdaná, má syna
- > vystudovala: SOŠ Kladno – právo a veřejná správa
- > zaměstnání: vedoucí oddělení správy, majetku, investic a životního prostředí na OÚ VP
- > záliby: sport, četba, procházky v přírodě, psi, cestování

moudrosti, štěstí, vyrovnanosti, osvětlení a pozitivní energie. A s tím jde ruku v ruce i krásná příroda. Oblíbené mám samozřejmě filmy Kundun a Sedm let v Tibetu. Navíc Brad Pitt je fešák, snad pro každou dámu.

► **Jak se Vám s Velkopopovičany pracuje?**

**VD:** Víte, všude se najdou lidé, kteří jsou nespokojení a dávají to najevo. Tady to není jiné. Bohužel nejvíce nespokojení jsou ti, co sami nemají věci v pořádku. To mě mrzí. Na druhé straně je byrokracie, v dnešní době dá velkou práci,

než se něco skuteční, protože tomu předchází dlouhý proces a dost často nás to brzdí, ale snažíme se všichni. Stávající vedení obce to má těžké. Doba je taková, negativní lidé nejsou dobře naladěni a v tom se špatně pracuje. Krásný příklad je naše paní starostka, ona se opravdu snaží dělat pro lidi maximum, ale spoustu z nich to sráží a pak je celkem těžké se někam posouvat. Musím ale říci, že jsou i světlé chvílky a občas přijde i pochvala.

#### ► To jsem moc ráda, co se třeba povedlo?

**VD:** Když jsem nastoupila, nechala jsem zřídít kontejnerové stání v Dubínách, ohrádku okolo popelnic, a lidé jsou za to vděční – když se vidíme, připomínají mi, že jsou za to rádi. Mohu se na ně kdykoli obrátit, spolupracujeme, vycházíme spolu moc dobře. Byla to i inspirace pro Řepčice, kde se nám podařilo postavit občany vítaný podobný přístřešek, který jsme i osvětlili.

#### ► Jak moc je Vaše oddělení vytížené?

**Hádám, že dost.**

**VD:** Hádáte správně. Spadá toho na nás opravdu hodně a hlavně stížnosti všeho druhu, takže to nás opravdu zaměstnává. Nehledě na to, že se musí dát spousta věcí do pořádku, protože ne všechno tu bylo správně vedené a řádně zaevidované. Máme teď dva nové kolegy. Jsem tu tedy já, pan inženýr Chýle, který je úžasný, pracovitý a jsem za něj opravdu vděčná, je má pravá ruka, zná to tu, jak to tu chodí a je opravdu moc šikovný. Pracoval dlouho v Pivovaře a má spoustu kontaktů. Dalším kolegou je pan inženýr Frýbok, který zpracovává veřejné zakázky, a dva noví referenti – pan inženýr Sedmík, který má pod palcem hlavně energie a veřejné osvětlení, a paní Hefnerová, za administrativu.

### „Mám dva velké cíle – jedním je hřiště na Radosti a druhým je místní hřbitov.“

#### ► Je na Vás vidět, že jste vůdčí typ. Jak se Vám šéfuje oddělení složené převážně z mužů?

**VD:** Já si toto úplně nepřipouštím, že někomu šéfuji, nepovyšuji se nad nikým, ale chápu, že to pro ně může být trochu divné, zvláště když jsou starší a vzdělanější. Nejsem konfliktní člověk a myslím, že se domluvíme se všemi.

#### ► Jaké cíle máte pro letošní rok?

**VD:** Mám dva velké cíle – jedním je hřiště na Radosti a druhým je místní hřbitov. Ideálně do konce léta bychom chtěli zrealizovat hřiště na Radosti, máme plán, který doufám vyjde. Ve spolupráci s paní Jirkovskou a s paní starostkou jsme připravili koncept hřiště, který bude pro všechny věkové kategorie, takový volnočasový park pro všechny. Bude tam klecové hřiště, dopravní výukové hřiště, nové herní prvky, vyhrazený prostor pro úplně malé děti, ale i prostor pro udržení kondice našich starších občanů. Dále se bude investovat do hřbitova, což je takové místo, které by v pořádku být dle mého

mělo. Hřbitov by měl mít novou zeď a místo pro parkování. Dalším bodem, na který jsme se zaměřili, je místo, kde jsou pohřbeny děti, které je u bočního vchodu. To bychom rádi upravili tak, aby to bylo důstojné, protože si to určitě zaslouží. Dále je potřeba postupně opravit silnice a dobudovat chodníky. A chceme propojit turistické stezky v okolí, na což se dlouho nikdo nezaměřil. Cílů je samozřejmě více, které mají na starosti kolegové.

### „Dříve to byl hit, vyváželo se to do lesa, je to takový dlouhodobý nešvar.“

#### ► Co byste řekla k životnímu prostředí, v jaké kondici je naše Země?

**VD:** Nemůžeme se divit, jak je na tom naše Země, když se k ní chováme, jak se k ní chováme. Lidé se stále dívají a stěžují si na počasí. Je třeba pochopit, že když je sucho a země je tvrdá „jako beton“, nemá se pak voda kam vsáknout. Povodně byly vždy, ne v takovém rozsahu, ale byly. Dříve se nenosily zahrady typu „golfový trávník“, tráva se neseкала na krátko, vlaha se ve vyšší trávě logicky udrží. To jsou fakta, s kterými by se mělo více pracovat, uvědomovat si, jak to se vším souvisí. K tomu se váže i opylování hmyzem, ale dnes chce mít každý trávník bez jediné květiny, což je špatně. Dalším neduhem lidí je to, co dělají s posekanou trávou.

#### ► Co se s posekanou trávou dělá a jak by se s ní nakládat mělo? Prosím, zopakujte nám to, myslím, že je to důležité, i když jste o tom informovala již v prázdninovém čísle Zpravodaje loňského roku.

**VD:** V první řadě je důležité si uvědomit, že pokud někdo vyveze bioodpad do lesa, je to bráno za černou skládku, což je pokutováno! Na zahradě v kompostéru vám posekaná tráva zetleje, naopak v lese shnije a lesu škodí. Každý les někomu patří, státu nebo soukromníkovi, a ten by si měl les bránit. Dříve to byl hit, vyváželo se to do lesa, je to takový dlouhodobý nešvar. Nyní odvoz bioodpadu zajišťují Technické služby na náklady obce. Tyto peníze se vynakládají na úkor jiných projektů, které stojí. Jak jste říkala, psala jsem o tom před půl rokem do Zpravodaje, ale ráda to zopakuji. Občany vyzýváme ke zřízení kompostérů, aby využívali popelnic na bioodpad a velkoobjemových kontejnerů na bioodpad. Přeplnění popelnic předejdou tím, že nebudou tak často sekat trávu. Sezónně bude například v osadách přistaven tento biokontejner, při naplnění jej Technické služby odvezou a přivezou nový.

#### ► Za vývoz odpadů, a nejen bio a komunálního, obec platí vysoké částky. Krom toho, že si částečně občané vývozy platí, víte, kolik likvidace odpadů stojí měsíčně obec?

**VD:** Poplatky od občanů pokryjí zhruba jednu třetinu nákladů. Tyto poplatky má každá obec nastavené různě. V Popovicích se platí v porovnání

s ostatními obcemi méně. Svoz, likvidace, recyklace a uskladnění stojí velké peníze, což je potřeba si uvědomit. Obec platí měsíčně 600–800 tisíc za odpadové hospodářství. Například mě třídění odpadů naučila kamarádka a jsem jí neskutečně vděčná. Třídění mě baví a třídím i recykluji všechno možné.

#### ► Jak to, že v některých obcích se plechovky mohou dávat do kontejneru na plasty – jako je to i v Popovicích?

**VD:** Říká se tomu multikomoditní sběr. Plasty, plechovky a tetrapaky se mohou dávat do jedné popelnice, v našem případě žluté, protože se to rozdělí manuálně. V Popovicích jsou zároveň přímo kontejnery na kov, ty nám svezou Technické služby do sběrný surovin a obec ušetří.

#### ► Pro Zemi je zatěžující i množství odpadků. Máme jich na Velkopopovicku hodně?

**VD:** Je to problém napříč Českou republikou, Evropou a vlastně i celou planetou. Někde je to víc, někde míň, ale problém to je. Já chodím do lesa s igelitkou a tu během procházky naplním odpadky a odnesu. Jsem kuřák a nedopalek si nedovolím vyhodit v přírodě. Nosím ho domů.

### „Mohu se na ně kdykoli obrátit, spolupracujeme, vycházíme spolu moc dobře.“

#### ► Vaše oddělení také přijímá žádosti ke kácení stromů, je tomu vždy vyhověno?

**VD:** Každá taková žádost je posouzena individuálně. Dříve lidé nosili z lesa náletové stromky a zasadili si je na zahradě, ty pak vyrostly. Přerostlé stromy potom chtějí majitelé vykácet, ale jsou tak velké, že podléhají schválení. Důvody, jako že jim padá listí nebo jehličí na trávník nebo do bazénů, nejsou pádné, takové žádosti jsou zamítnuty. Pokud jde ale o ohrožení majetku nebo zdraví osob, je žádost schválena.

#### ► Blíží se jaro a s ním i akce „Uklidme Česko“. Jak to bude letos, zapojí se i naše obec?

**VD:** Ano, i letos bych ráda vyzvala naše spoluobčany, aby se do akce zapojili. Přijďte v sobotu 5. dubna a pomozte uklidit okolní přírodu.

#### ► Co byste lidem vzkázala na závěr, co je asi nejdůležitější?

**VD:** Prála bych si, aby se k sobě chovali lépe a respektovali se navzájem a aby se chovali lépe i k přírodě. Bylo by fajn, kdyby se každý sám nad sebou zamyslel, co pro přírodu dělá, a zkusil to dělat ještě trochu lépe. Však ona nám to vrátí.

*Děkuji Vám za rozhovor, pevně věřím,  
že si občané vezmou Vaše doporučení k srdci. ■*

### VEDOUcí OSMI A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Veronika Divišová / T: 601 505 414  
E: veronika.divisova@velkopopovice.cz